
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ    

ККООВВДДООРРССККООГГОО    РРААЙЙООННАА      
  

ППРРИИККААЗЗ  

  

0066..0033..22001177      №№  111111  

гг..  ККооввддоорр  

  

ОО  ппррооввееддееннииии  ммууннииццииппааллььнноойй  ааккццииии  

ппоо  ббллааггооууссттррооййссттввуу  ии  ооззееллееннееннииюю  ттееррррииттоорриийй    

ооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  

  ««ЦЦввееттуущщиийй  ггоорроодд»»  

  

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 05 

ноября 2016 года  «О проведении в Российской Федерации Года экологии», 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 02 июня 2016 года 

№1082-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 

2017 году в Российской Федерации Года экологии», распоряжения 

Правительства Мурманской области от 26 декабря 2016 года №318-РП «Об 

утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2017 году в 

Мурманской области Года экологии и Года особо охраняемых природных 

территорий», а так же в целях развития у обучающихся (воспитанников) 

экологической культуры, осознания необходимости соответствия своих 

действий с последствиями их для окружающих людей, природной и 

социальной среды  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 01 мая по 20 июня 2017 года муниципальную 

акцию по благоустройству и озеленению территорий образовательных 

организаций «Цветущий город» (далее – Акция). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении  Акции (Приложение № 1). 

2.2. Состав конкурсного жюри (Приложения № 2). 

3. Руководителям образовательных организаций (Шайдурова Л.А, 

Чепенко А.Л., Комарова И.В.,  Дудина О.В., Горсткина Н.В., Клементьев 

А.В., Ермачкова О.И., Пояркова Н.М., Яковлева Т.Б., Неустроева И.А.) 

организовать участие педагогов, обучающихся (воспитанников) в Акции в 

соответствии с Положением. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста МКУ 

Управление образования Ковдорского района Лазареву Л.А. 

 

 

 

ННааччааллььнниикк  ММККУУ  УУппррааввллееннииее  

ооббррааззоовваанниияя  ККооввддооррссккооггоо  ррааййооннаа                                                                                                ИИ..АА..  ТТррееннииннаа  



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского района 

от 06.03.2017г. №111 

 

ППООЛЛООЖЖЕЕННИИЕЕ  

оо  ппррооввееддееннииии  ммууннииццииппааллььнноойй  ааккццииии    

ппоо  ббллааггооууссттррооййссттввуу  ии  ооззееллееннееннииюю  ттееррррииттоорриийй    

ооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  

««ЦЦввееттуущщиийй  ггоорроодд»»  

  

II..  ООббщщииее  ппооллоожжеенниияя..  

Настоящее Положение определяет цели, задачи  и порядок проведения 

муниципальной акции по благоустройству и озеленению территорий 

образовательных организаций «Цветущий город» (далее – Акция), процедуру 

её организации и проведения. 

ЦЦееллии  ии  ззааддааччии  ААккццииии..  

ЦЦееллии::  

 Привлечение населения, учреждений и организаций к общегородским 

мероприятиям по цветочному оформлению, благоустройству   и озеленению   

территорий. 

 Выявление и поощрение организаций внесших наибольший вклад в 

цветочное оформление и благоустройство города. 

ЗЗааддааччии::  

 благоустройство территории; 

 санитарная очистка территории; 

 цветочное оформление территорий (разбивка клумб, газонов, 

оформление  вазонов); 

 реализация авторских идей в ландшафтном оформлении  территории; 

 повышение заинтересованности жителей в образцовом содержании     

собственных участков и обустройстве территорий общего пользования; 

 изучение и распространение опыта по озеленению и обустройству 

территории городского округа. 
 

IIII..  УУччаассттннииккии  ААккццииии..  

 К участию в Акции приглашаются организации дошкольного, 

дополнительного образования, а так же общеобразовательные организации 

Ковдорского района.    
IIIIII..  ССррооккии  ппррооввееддеенниияя  ААккццииии..  

 Акция проводится с 01 мая по 20 июня 2017 года. 

 Заявки на участие в Акции принимаются до 28 апреля 2017 года по 

адресу электронной почты: lidiya_lazareva_77@mail.ru 

 Заявка на участие должна содержать: 

 точное наименование образовательной организации – номинанта, 

 Ф.И.О. участников Акции, 

mailto:lidiya_lazareva_77@mail.ru


 номинация Акции, в которой участвует организация    

IIVV..  ННооммииннааццииии  ААккццииии.. 

 «Лучшее учреждение образования  по благоустройству, озеленению и 

цветочному оформлению прилегающей территории»; 

 «Цветник своими руками»; 

 В каждой номинации выбирается Победитель и два призера. 

VV..  ККррииттееррииии  ооццееннккии  ррааббоотт  ААккццииии..  

 5.1. Общий эстетический вид: сочетание с окружающим ландшафтом, 

колером и архитектурой фасада зданий и другими элементами 

благоустройства. 

 5.2. Состав цветника (помимо цветов) входит: кустарники, 

декоративные камни, травы, искусственные материалы (например, цветной 

гравий), вазоны, подвесные кашпо, корзины, архитектурные скульптуры 

(кроме мягких игрушек). 

 5.3. Оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе: 

 декоративное оформление цветников; 

 вертикальное озеленение с использованием вьющихся и лазающих 

растений; 

 использование подвесных цветочниц и напольных вазонов; 

 устройство искусственных водоемов и фонтанов; 

 декоративная стрижка деревьев и кустарников; 

 устройство газонов. 

 5.4. Благоустройство закрепленной (прилегающей) территории. 

 

VVII..  ППоорряяддоокк  ооццееннккии,,  ппооддввееддееннииее  ииттооггоовв  ии  ннааггрраажжддееннииее    

ууччаассттннииккоовв  ААккццииии  

6.1. Осмотр и оценка цветников участников Акции осуществляется в 

период с 20 по 24 июня2017 года. 

 6.2. Поощряются фотоотчеты, стенгазеты, размещение фото с 

композициями на официальных сайтах образовательных учреждений, также 

фото можно высылать на почту lidiya_lazareva_77@mail.ru 

По итогам проведения конкурса определяются победители и призеры. 

 66..33.. Победители и призеры награждаются Грамотами МКУ Управление 

образования Ковдорского района. 

 66..44.. Участники конкурса, не занявшие призовые места, получают 

Сертификат участника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lidiya_lazareva_77@mail.ru


Приложение 1 к Положению, 

утвержденному приказом 

МКУ Управление образования 

Ковдорского района 

от 06.03.2017 №111 

 

Форма заявки 

 (Форму заявки можно скопировать и заполнить в электронном виде) 

 

 

Название учреждения 

 

 

Полное название Конкурса 

 

 

Номинация  

 

 

Фамилия, имя, отчество полностью 

участника (участников), должность, 

учреждение 

 

 

Номер телефона, адрес электронной 

почты  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского района 

от 06.03.2017г. №111 

 

ССооссттаавв  жжююррии  ммууннииццииппааллььнноойй  ааккццииии    

ппоо  ббллааггооууссттррооййссттввуу  ии  ооззееллееннееннииюю  ттееррррииттоорриийй    

ооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  

««ЦЦввееттуущщиийй  ггоорроодд»»  

  

Тренина Ирина 

Александровна 

- начальник МКУ Управление образования 

Ковдорского района, председатель 

конкурсного жюри, член конкурсного 

жюри  

 

Наумова Татьяна 

Валентиновна 

- начальник отдела градостроительства 

администрации Ковдорского района 

 

Лазарева Лидия 

Александровна 

 

 

Жолудь Светлана 

Ивановна  

 

- специалист МКУ Управление образования 

Ковдорского района, член конкурсного 

жюри 

 

- начальник МБУ КХЭО, член конкурсного 

жюри 

 

 

 

  

  

  

 




